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  چکیده

تمرکز گسترده ای در تحقیقات بایوژئومورفولوژی اتفاق افتاده است که ارتباط پیچیده بین سیستم های ژئومورفولوژیک، اکولوژیک و  0791از دهه 

در طول این دوره رشد گسترده های انجام شده مروری بر پژوهش های مکانی و زمانی در نظر می گیردبیولوژیک را در گستره وسیعی از مقیاس 

های کاربردی، روش شناسی، بسیاری از جنبهها تحولات چشمگیری در در طول دههبطوریکه دهد. ها نشان مییوژئومورفولوژی را در طی این سالاب

است:  شده حاصلش اساسی سپر چندهای نظری در این حوزه عمدتا متاثر از پاسخ به فتت. پیشرو موضوعی در این حوزه دیده شده اسنظری 

 ؟های اکولوژیک و ژئومورفیک تعامل متقابل با یکدیگر دارند؟ چگونه بایودایورسیتی نقش مهمی در تحول چشم اندازها ایفا می کندچگونه سیستم

متدولوژی  عرصهدر  هامروری بر پیشرفتقرار دهد؟  ایودایورسیتی را تحت تاثیرتواند ب، چگونه دینامیک چشم اندازها میبالعکس

 های. از لحاظ موضوعی، پیشرفتباشدمیربی رویکردهای مدلسازی و تحقیقات تجپایش میدانی و افزایش مهر تائیدی بر اهمیت بایوژئومورفولوژی 

شود. قطعا ای دیده میهای رودخانههای رسوبی ساحلی و سیستمپیچیده در محیط یوژئومورفیکاای در افزایش موضوعات مرتبط با تعامل ببرجسته

هایی برای کاربرد بایوژئومورفولوژی در مدیریت ظهور چالشاندازها زمینه ساز و سیر دینامیک و تحول چشمهای اکولوژیک تعییرپذیری در ویژگی

 اثرگذارترینتواند اساسی برای توسعه موضوعات در این حوزه پرداخته است که می ترینارائه کلیدی گردد. مقاله حاضر بهاظت محیطی میو حف

 تحقیقات بین رشته ای در حوزه بایوژئومورفولوژی باشد.

 بایوژئومورفولوژی، مهندسی اکوسیستم، اکوژئومورفولوژیکلمات کلیدی: 
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 مقدمه -0

ورفولوژی یک مفهوم ژئبایو 1811باشد. در سال های اخیر میایوژئومورفولوژی در دههای بمروری بر توسعه حوزه مطالعات بین رشتههدف این مقاله 

های سطح ها روی فرایندها و اثر گیاهان، جانوران، و میکروارگانیزمها/ژئومورفولوژی روی ارگانیزمظهور بود که تاکید اصلی آن بر اثرات لندفرم نو

 ه زودتر در ادبیات ژئومورفولوژیکیک ده (Biogeomorphic response) ح پاسخ بایوژئومورفیکاصطلا ها بود.سعه لندفرمزمین و متعاقبا تو

ای در رابطه با اکولوژی فرسایش مطرح شد در مقاله 1811در اواسط دهه  ی( مطرح شد و واژه اکوژئومورفولوژ1891) Knoxانگلیسی زبان توسط 

(Thornes, 1989 .)گردید عنوانفولوژی در همین دهه برای اولین بار ر فایتوژئومورسایر اصطلاحات نظی (Howard and Mitchell, 1985 در  .)

ز آن زمان ازدیادی از سایر اصطلاحات مشابه برای توصیف ( مطرح شد. ا1881) Huggett برای اولین بار توسط "ژئواکولوژی"ن اصطلاحادبیات آلما

اکوهیدرولیک، اکوهیدرولوژی، بایو ژئوکامپلکسیتی و بایومورفودینامیک مطرح  ومورفولوژی،مفاهیمی نظیر ژئومورفولوژی جانوری، اکوژئ همپوشانی

 اصطلاح ژئواکودینامیک را پیشنهاد دادند.Cotterill and De Wit (1111 )زمین شناسی و تکاملی برای اولین بار  در مقیاس (.1شدند )جدول 

 

 های مرتبطوزهاصطلاحات کلیدی در بایوژئومورفولوژی و ح -0جدول 

 منبع تعریف اصطلاح

   

Biogeocomplexity 

 

گی زیربنایی برای در هم آمیختبه عنوان واحد انداز چشم در نظر گرفتن 

 ژئومورفولوژی و اکولوژی

Molau, 2008 

 

Biogeomorphic 
Resilience 

 

-تغییرپذیری مواجهه باافزایش سطح پایداری در ها برای ظرفیت ارگانیزم

 های محیطییوژئومورفیک حاصل از آشوبهای با

Stallins and Corenblit, 

2018, 

 

Biogeomorphic Systems های اکولوژیک و ژئومورفیک در هم آمیختگی سیستم Thoms et al,. 2018 

Biogeomorphology  

 

 Viles, 2004 رتباط بین اکولوژی و ژئومورفولوژیتمرکز روی ا

Ecosystem Engineering 

 

ش ارگانیزم ها به عنوان مهندسین اکوسیستم در ایجاد، تغییر و پایداری نق

 هازیست بوم

Jones et al., 1994 

Geoecodynamics و تا جزئیات درباره بیودایورسیتی  علوم زمینیختگی از مفاهیم در هم آم

 ها دینامیک لندفرم

Cotterill and De Wit, 2011 

Geoecology هااکوسیستم وها اندازچشم  مطالعه سیستم Huggett, 1995 

 

Phytogeomorphology اثرات توپوگرافی روی جوامع گیاهی Viles, 2004 
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Zoogeomorphology ای از به عنوان زیر مجموعهفیک جانورانمطالعه اثرات ژئومور

 بایوژئومورفولوژی 

2004,

 

  

 0791توسعه بایوژئومورفولوژی از دهه  -2

ای بوده است که ای از مفاهیم پایهاکثر اقدامات در راستای ایجاد مجموعهدر این حوزه اتفاق افتاده است.  1811بسیاری از دهه  های نظریفتپیشر

در راستای توسعه یک چارچوب  بیشتر های نظری در ابتدای این مسیرپیشرفت های بایوژئومورفیک باشد.های مهم سیستمدربرگیرنده مولفه

شان در گستره وسیعی از و نتایج متفاوتها تمسهای تشکیل دهنده این سیاز تعاملات بین مولفه همه جانبهحی بوده است که بتواند آنالیزی توضی

-ر قرار گرفته بود: چگونه سیستمظپاسخگویی به چندین سوال اساسی مدن حوزه. در راستای توسعه نظری این ارائه دهدهای مکانی و زمانی مقیاس

چگونه اثرگذار هستند؟ اندازها گیرند؟ چگونه چنین تعاملاتی در شکل گیری و تحول چشمای ژئومورفیک و اکولوژیک در تعامل با یکدیگر قرار میه

ثر سازد؟ اند بایودایورسیتی را متاو بالعکس، چگونه تحول چشم اندازها می تو ؟اندازها می تواند نقش مهمی ایفا نمایدبایودایورسیتی در تحول چشم

-گیرد، از مقیاس اکولوژیک یا فرایندمکانی و زمانی در نظر می مختلف هایای در وهله اول تعاملات بین بایو و ژئو را در مقیاسهای پایهاین پرسش

در ابتدا  ها در تعامل با یکدیگر هستند،های ژئومورفیک و اکوسیستمپاسخ به این سوال که چگونه سیستم . اسی.مقیاس تکاملی یا زمین شنپاسخ تا 

قطعا . احتمالی ممکن است بین این دو سیستم وجود داشته باشد تعاملاتکه چه روابط و یابی به یک درک عمیق از این پرسش است دستنیازمند 

ین شناسی، اکولوژی و بیولوژی تکاملی را در های ژئومورفولوژی، علوم کواترنری، زمطلبد که ایدهای را میتمرکز میان رشتهپاسخ به این سوالات 

باشیم. از ها در این حوزه میها در حوزه بایوژئومورفولوژی شاهد رشد گسترده روشدر دومین مرحله از پیشرفت. ارتباط با یکدیگر در نظر بگیرند

های . فقدان ماموریتدر این حوزه اتفاق افتاد هانیکتکها و ای در حوزه روشهای گستردهپیشرفتها، علی رغم بسیاری از چالش 1811اواخر دهه 

های مشترک و بین ای را در راستای توسعه روشهای عدیدهمشکلات و چالش هاتها و بیولوژیسها، اکولوژیستنظری مشترک بین ژئومورفولوژیست

ها روی توضیحات آماری در رابطه با الگوها متمرکز تبسیاری از اکولوژیس( به این نکته پرداخته است که 1111) Haussmann ای رقم زد.رشته

پرداختند. به توضیح جزئی از فرایندها می وای روی مطالعات موردی و تئوری محور داشته ها تمرکز عمدهاند در حالیکه ژئومورفولوژیستبوده

ها اغلب از مشاهدات میدانی کنترل نشده ه ژئومورفولوژیسترفتند در حالی کهای آزمایش محور پیش میها اغلب به سمت روشبنابراین، اکولوژیست

های اکولوژیک اغلب بر جائیکه مدلرا فراهم ساخت، مدلسازی  ای برای توسعه رویکردهایزمینههایی در رویکردها کردند. چنین تفاوتاستفاده می

یشتر از روابط ریاضیاتی بین متغیرها برای توضیح شرایط بهره می های ژئومورفولوژیک بها متکی بودند در حالی که مدلپایه آنالیز آماری داده

او به  ها را بهبود بخشید.ها و اکولوژیستتوان ارتباط بین ژئومورفولوژیستچگونه میبطور ویژه به این موضوع پرداخت که  Molau (1111)جستند. 

 ,M (Monitoring, Manipulationواژه که با  3هم تنیدگی همزمان و در  ارائه متدولوژی پرداخت که همزمان آزمایش و میدانی محور باشد

Modelling) از لحاظ روش متکی بر این ای هم ژئومورفولوژی و هم اکولوژی بطور گسترده اکنونوارد ساخت. مدلسازی مطالعات در شوند راآغاز می

3 M باشد، اگرچه ماهیت هر میM بطوریکه هر علمی ممکن است متفاوت باشد،  رشتهاین دو  درها و توازن و تعامل بین آنM   تنوعی از رویکردها

ظور شواهد دیرینه )به من از یاها و گیریشه برداری و اندازههای نقشدهد. برای مثال بسیاری از مطالعات ژئومورفیک و اکولوژیک از رورا پوشش می

 در حوزه بایوژئومورفولوژی توسعه چشمگیر در حوزه موضوعات تحقیقاتی بوده است. پیشرفت بعدی کنند.استفاده میبررسی تغییرات در طول زمان( 

-ای، همچنین گستره وسیعی از محیطو رودخانهساحلی های رسوبی ای روی محیطگسترده مطالعاتطی ده سال گذشته در حوزه بایوژئومورفولوژی 

اندازها و چشمای از کلیت های رسوبی ساحلی دربرگیرنده مجموعهک روی محیطمطالعات بایوژئومورفی های آلپی تا مناطق خشک جهان انجام شد.
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ای در حوزه بایوژئومورفولوژی رودخانههمچنین  شامل شده است. و غیره را ها، دلتایساحل هایتپهها، های ساحلی، خلیجهای ساحلی از مردابلندفرم

 ها.ها تا دینامیک رسوبات و تعامل بین آننامیک موجودات زنده در کانالهای  چشمگیری حاصل شده است. از دیاز لحاظ کمی پیشرفت

 جمع بندی -3 

وژئومورفولوژی اتفاق افتاده است. اهمیت فاکتورهای بیولوژیک و اکولوژیک در ای بایسال اخیر روند رو به رشدی در مطالعات بین رشته 11در طول 

( عنوان 1111و همکاران ) Larsen چنانکهگیرد. وسط ژئومورفولوژیست مورد درک و مطالعه قرار میفرایندها و تحول چشم اندازها اکنون به وضوح ت

یت و عملکرد فرایندهای مژئومورفولوژی در یک مبدا تاریخی جدید قرار گرفته است، بطوریکه در این برهه نقش فاکتورهای زیستی در حاک"اند کرده

توسط  اهمیت ژئومورفولوژی همچنین به وضوح ."مکانی و زمانی به وضوح قابل مشاهده است هایعی از مقیاسیژئومورفیک در گستره وس

مطرح شده بود، اکنون دانش و  1811. بسیاری از نیازها برای مطالعه بیشتر در حوزه بایوژئومورفولوژی که در دهه شده استاکولوژیست درک 

اطلاعاتی که برای آزمون  ها وجود دارد.، جوامع و فرایندهای سطح زمین در بسیاری از محیطهادر رابطه با تعامل بین گونه موردنیاز  اطلاعات کمی

های مکانی و زمانی بخصوص از طریق رویکردهای مدلسازی مورد اندازها در گستره وسیعی از مقیاسفرضیات مرتبط با تعامل بین حیات و چشم

ها ئومورفولوژی در بسیاری از محیطگی روابط دو طرفه بین اکولوژی و ژرگذاری و پیچیدیز تاثدر حال حاضر شواهد واضحی ا گیرند.استفاده قرار می

، اما یت آمیز بوده استهای بایوژئومورفولوژی برای مدیریت و حفاظت محیط تا به امروز تا حدودی موفقکاربرد عملی ایده هر چند شود.دیده می

 طلبد.و کمی در این حوزه می های کیفیهمچنان مطالعات بیشتری را در عرصه
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